
28. březen 2025 35. ročník6/2025 Cena 20 Kč

9 771213 355003

0 6

Aktuálně 
z radnice

Se zástupci Státního 
fondu podpory investic 
proběhla 24. března na rad- 
nici konzultace ke zpraco- 
vání finančního modelu 
a  udržitelnosti projektu 
revitalizace území po býva- 
lém podniku Solo.

Besedy s prezidentem 
Petrem Pavlem se v  kla- 
tovském kulturním domě 
25.  března zúčastnil také 
starosta Sušice Petr Mottl. 

Seminář k  výzvě IROP 
(Integrovaný regionální ope- 
rační program poskytující 
dotace na  zlepšení kvality 
života v regionech z evropských 
fondů) pro ob last cestovního 
ruchu se uskuteční 8. dubna 
v  Horažďovicích za  účasti 
starosty Sušice Petra Mottla. 

Setkání krajského vedení 
Policie ČR s  hejtmanem 
a starosty obcí s rozšířenou 
působností Plzeňského kraje 
včetně starosty Sušice Petra 
Mottla proběhne 9. dubna 
v Plzni.

Starosta Sušice se zú- 
častní také jednání ohled- 
ně spolupráce a financování 
projektů v rámci Státního 
fondu podpory investic 
zejména v  programu dos- 
tupného nájemního byd- 
lení, které 11. dubna v Plzni 
pořádá Regionální rozvojová 
agentura Plzeňského kraje. 

-red-

Páter František Ferda: Kněz, léčitel a bojovník proti režimu
„Poznal, že se jedná o otravu 

plynem a ještě jim poradil, kde 
přesně jim v  domě uniká.“ 
Vyprávění o  léčitelských 
a  jasnovideckých schop-
nostech pátera Františka 
Ferdy jsou legendární nejen 
v Sušici. Za páterem se do jeho 
malého domku v Nerudově 
ulici sjížděly tisíce pacientů 
z celé země i ze zahraničí. Nyní 
byl na návrh Společnosti pro 
výzkum zločinů komunismu 
13. února 2025 oceněn 
i statusem účastníka odboje 
a odporu proti komunismu. 
Ministerstvo obrany ČR tím 
uznalo jeho odbojové aktivity 
z roku 1949.

Život ve znamení pomoci 
druhým

Jedna z  nejvýznamnějších 
osobností spjatých s městem 
Sušice, páter František Ferda, by 
se za pár dní dožil 110 let. Narodil 
se 31. března 1915 ve Spáleném 
Poř íč í  a   p o  absolvování 
bohoslovecké fakulty v Praze-
Bubenči byl v roce 1939 vysvěcen 
na kněze. Jako kaplan působil 
v Nýtě a Petrovicích u Sedlčan, 
kde v době okupace poskytoval 
oporu svým věřícím. Díky své 
lásce k přírodě a znalosti léčivých 
bylin pomáhal lidem v  době 
nedostatku nejen duchovně, 
ale i  radami ohledně zdraví 
a životosprávy.

Z vězení do pivovaru
Po  roce 1949 pokračoval 

v   p o m o c i  d r u h ý m ,  a l e 
komunist ick ý režim jeho 
působení nemohl tolerovat. 
Dne 16. února 1951 byl páter 
zatčen a ve vykonstruovaném 
procesu odsouzen společně 
s dalšími kněžími. Během devíti 

let prošel nejtvrdšími 
lágr y – například 
J á c h y m o v e m , 
Leopoldovem a Bory. 
P o   p r o p u š t ě n í 
v   ro ce 19 6 0 by l 
n u c e n  p r a c o v a t 
v   p l z e ň s k é m 
pivovaru, kde osm 
let válel těžké sudy. 
Jako kněz působit 
nesměl.

V á c l a v  H a v e l 
s v o u  z k u š e n o s t 
z  pivovaru přetavil 
d o   d r a m a t i c k é 
t v o r b y ,  p á t e r 
Ferda se soustředil 
na  l idské zdraví . 
Denní kontakt se 
spoluvězni v lágrech 
a  spolupracovníky 
v   p i v o v a r u  h o 
přivedl k  hlubšímu 
pochopení fungování 
lidského těla. Došel 
k  přesvědčení, že 
léčení nemůže být 
z a l o ž e n o  p o u z e 
na  lécích, ale že je 
nutné sladit tělo s přírodou.

Kněz a léčitel v Sušici
Teprve v roce 1969 dostal 

povolení stát se duchovním 
správcem Domova důchodců 
v  Újezdci u  Klatov. Vedle 
duchovní péče zde pokračoval 
i v léčení. Věnoval se mimo jiné 
také irisdiagnostice – metodě, 
k terá umožňuje určovat 
zdravotní stav podle duhovky 
oka.

Jak jeho popularita mezi 
pacienty stoupala, snižovala se 
jeho oblíbenost v  církevních 
kruzích, a  tak se již nedočkal 
v l as t n í  f a r n os t i .  V   ro ce 
1978 si v  Sušici koupil malý 
domek a odešel „na důchod“. 
Ve  skutečnosti to znamenalo 
neúnavnou práci – tisíce lidí 
se sjížděly, aby využily jeho 
léčitelských schopností. Jak si 
ještě řada Sušičanů pamatuje, 
fronty na pátera Ferdu se někdy 
táhly i celou ulicí Zahradní.

Pod dohledem 
Státní bezpečnosti
Přesto, nebo právě proto, 

že mezi jeho pacienty byla 
i řada významných osobností 
a  politiků, byl páter Ferda 
neustále sledován Státní 
bezpečností. Až do roku 1986 
na  něj vedla složku s  krycím 
jménem „Felčar“.

Zemřel v neděli 7. července 
1991 a jeho pohřeb 16. července 
se stal jednou z nejmasovějších 
událostí v  historii Sušice. 
Rozloučit se přišli vděční pacienti, 
přátelé i veřejní činitelé. Jeho 
obětavou službu dopisem ocenil 
i kardinál František Tomášek.

Odkaz, který přetrvává
„Páter František Ferda 

zanechal nesmazatelnou stopu 

nejen v  paměti Sušice, ale 
i v životech tisíců lidí, kterým 
pomohl. I více než tři desetiletí 
po jeho smrti jeho odkaz žije dál. 
Myslím, že v Sušici není rodina, 
která by si jej nepamatovala,“ 
uvedl starosta Petr Mottl.

Důkazem je i  jeho hrob 
na  sušickém hřbitově, který 
se stal  jak ýmsi poutním 
místem. Lidé k němu přicházejí 
s  květinami, zapalují svíčky 
a děkují za pomoc, kterou jim 
kdysi poskytl. I dnes, kdy mnozí 
vzpomínají na jeho léčitelské 
schopnosti i životní příběh plný 
překážek, zůstává symbolem 
víry, odvahy a nezištné služby 
druhým.

Martina Špatná 
vedoucí komunikace

MÚ Sušice

Na pátera Františka Ferdu nezapomínají místní občané ani město Sušice. Při příležitosti 22. výročí jeho 
úmrtí 7. července 2013 byl slavnostně požehnán zvon na nové zvonici na špici revitalizovaného Santosu. 
Zvon pátera Františka Ferdy byl pořízen z veřejné sbírky a jsou na něm zvěčněna jeho slova – Příroda je 
lékárna boží. Zvonu tehdy požehnal P. Tomas van Zavrel, význam Františka Ferdy připomněli představitelé 
města a zazpíval sbor Svatobor. Zvonici zhotovil významný sochař Václav Fiala. Text a foto ED

O Odkaz pátera Ferdy se staral jeho přítel, klavírista, pedagog, 
učitel sušické ZUŠ, jazzman a spisovatel Jaroslav Pruner. Pečoval 
o jeho spisy, poznámky a zapamatoval si i jeho ústní rady. Později 
se podílel na sepsání několika knih o Františku Ferdovi, kde byly 
tyto materiály využity. Nejednalo se jen o recepty, léčitelův 
život, určování diagnózy, ale např. i o jeho poznámky z filozofie, 
či zkušenosti uzdravených. Naposledy vyšlo – Páter František 
Ferda, kniha III. K 30. výročí úmrtí vzácného léčitele. Bohužel 
13. března 2025 zemřel i Jaroslav Pruner. (Více o jeho profesním 
životě na str. 6.)   Eduard Lískovec



strana 2 Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025Kaleidoskop

Řemesla pod lupou
Hodinářství je tradiční řemeslo, 

které se zaměřuje na  výrobu, 
opravy a údržbu hodinek. Je velmi 
detailní a trpělivé, vyžaduje nejen 
technické dovednosti a přesnost, 
ale i umění. Mechanické hodinky 
jsou složité stroje, jež se skládají 
z  desítek drobných součástek. 
Každá součástka hraje svou vlastní 
roli, bez které by mechanismus 
nefungoval. Všechny hodinky 
vyprávějí svůj jedinečný příběh.

Hodinářství má dlouhou historii 
sahající až do 9. století, kdy byly 
vyrobeny první mechanické 
hodiny. Již od  středověku lidé 
sledovali pohyb slunce a hvězd, 
aby změřili čas. Hodinářství se dnes 
zaměřuje nejen na mechanické 
hodinky, ale i na digitální. 

V dnešní době je hodinářství 
stále vysoce vážené, hodinky jsou 
používány jako nástroj pro měření 
času, ale i  jako módní doplněk. 
Tradiční mechanické hodinky mají 

své místo v srdcích sběratelů, kteří 
oceňují jejich přesnost a jedinečnost. 
I dnes je to fascinující obor, spojuje 
technologii, umění a řemeslo.

O  rozhovor jsme požádali 
sušického hodináře pana Aleše 
Mirvalda.

Jak jste se dostal k hodinářství?
„Můj pradědeček, bratr 

dědečka a otec byli hodináři. Já 
jsem po základní škole šel studovat 
elektromechaniku, protože můj 
otec si myslel, že hodinářství 
nemá budoucnost. Studijní typ 
jsem nebyl, a tak jsem se vyučil 
elektrikářem. Deset let jsem pracoval 
u stavební firmy a po privatizaci 
jsem začal pracovat s  otcem 
v  hodinářství. Absolvoval jsem 
dvouletý hodinářský kurz v Polné 
u Jihlavy. Po jeho dokončení jsem 
začal fungovat jako plnohodnotný 
hodinář pod vedením otce, který 
mě do řemesla zasvětil. Naučil mě 
prakticky všechno, co dnes umím.“

Času není nikdy dost Co považujete v  oboru 
za nejtěžší?

„Záleží na tom, do čeho se člověk 
pustí. Já se do nějakých extrémních 
oprav nepouštím, spíše se věnuji 
běžnému servisu. Pro mě jsou nejtěžší 
mechanické hodinky, protože je 
prakticky vůbec neopravuji. Práce 
s  mechanickými hodinkami už 
vyžaduje velmi jemnou zručnost, je 
to velká machrovina.“

Jaké dovednosti jsou pro 
hodináře nejdůležitější?

„Hlavně být trpělivý, i  když 
s tím hodně bojuji, protože mám 
vznětlivou povahu. Člověk musí 
umět pracovat s malými věcmi, 
všechno prohlížet lupou. Jinak 
je to jako jakékoliv jiné řemeslo, 
jen v menším měřítku. Hodně mi 
pomohlo to, co jsem se naučil při 
studiu elektromechaniky. Je také 
důležité umět pracovat s kovem.“

Co sv ým zákazníkům 
na  hodinkách nejčastěji 
opravujete?

„Nejčastěji provádím tzv. 

rychloservis. To 
znamená výměnu baterií, 
sklíček, ulomených korunek 
na natahování nebo řízení, čištění 
pouzder a pásků. Často se také 
mění přezky, spony, osičky nebo 
uvolněná čísla na ciferníku.“

S  jakými nejcennějšími 
hodinkami jste se kdy setkal?

„Cenné hodinky do ruky vůbec 
neberu, protože se bojím, že bych 
je poškodil. V Sušici příliš drahé 
hodinky na opravu nikdo nenosí. 
Věnuji se spíše běžné komerční 
práci. Nejdražší hodinky, které se 
mi dostaly do ruky, měly hodnotu 
kolem 20 tisíc korun. Do opravy 
dražších hodinek se nepouštím.“

Máte své vysněné hodinky?
„Žádné vysněné hodinky 

nemám. Nosím hodinky značky 
Doxa už asi 35 let a  stále bez 
problémů fungují. Kdybych o ně 
přišel, hodně by mě to mrzelo.“

Děkujeme za rozhovor.
Marek Eichler, Filip Zdobinský

studenti VI.A, Gymnázium Sušice

Slunečník, Měsíčník a Větrník ožívají

Prvňáčci 
na bruslích

Hned jak nastane zima, 
začneme přemýšlet o tom, že 
vyrazíme bruslit. Počkáme ještě 
na Ježíška, až přinese všem dětem 
brusle a jdeme na to. Bruslení 
v rámci TV je prima. A když přijdou 
na pomoc sušičtí hokejisté, tak je 
to ještě lepší. Trénink, soutěže, hry 
a spousta legrace.

Velké poděkování panu 
Maříkovi, panu Vachouškovi 
a  všem hokejistům posílají 
pr vňáčci  a  paní učitelk y 
z Lerchovky.

ZŠ Lerchova

TĚŠÍME SE DO ŠKOLY
Těšení do školy si předškolní 

dětičky užily návštěvou v  té 
opravdové. Dne 26. 2. navštívila 
naši školu MŠ Tylova a 27. 2. 2025 
MŠ  Smetanova. Paní učitelky 
z obou školek přivedly předškoláky, 
kteří si u nás prošli pět dílniček. 
Zatím, co si paní učitelky v klidu 
prohlížely školu, děti ve skupinkách 
střídaly pět zastaveních. 
V  tělocvičně si zaběhaly přes 
překážkovou dráhu a zahrály si 
turnaj s raketkami. Dále navštívily 
hudební dílničku, kde si zazpívaly, 
zatancovaly a zahrály si na hudební 

nástroje jako v orchestru. Třetí 
zastávka byla výtvarná, kde si malí 
žáčci vyráběli, stříhali a lepili různé 
výrobky. Předposlední stanoviště 
byla přírodovědná dílnička, kde 
předškoláci bádali s mikroskopem 
a poznávali zvířátka. Posledním 
zastavením byla počítačová 
učebna, kde se děti seznámily 
s tablety, 3D tiskárnou a robůtky. 
Den si užili učitelé, děti i rodiče, 
se kterými si společně mohli 
prohlédnout naši školu. Moc se 
na šikovné holčičky a kluky těšíme. 

Za Komendu učitelský sbor

Smíšená přehazovaná na ZŠ Lerchova
Další sportovní soutěží, 

k terá se na  naší  modré 
škole uskutečnila, byl turnaj 
v přehazované pro žáky a žákyně 
ze 6. a 7. tříd. Přihlášená družstva 
se sešla 25. února, aby poměřila 
své síly a  dovednosti. Šest 
smíšených družstev (tři dívky 
a tři chlapci) postupně sehrálo 
patnáct vzájemných zápasů. 
Všechna mužstva hrála s velkým 
nasazením a bojovala o každý 
míč. Hra byla velmi vyrovnaná, 
o   ko n e čných v ýs l e d cích 
rozhodovaly až vzájemné 
zápasy. Vítězem celého turnaje 

se stala třída 7. A, druzí skončili 
hráči ze 7. B a bronzovou příčku 
obsadila 7. C.

Za krásné výkony byli sportovci 
odměněni poháry (vyrobil 
p. učitel Nový) a sladkostmi.

Role rozhodčích se ujala děvčata 
z 9. A, Theresia Rung a Darina 
Behúnová. Za bezproblémový 
průběh soutěže jim patří velké 
poděkování.

Všem soutěžícím gratulujeme 
k dosaženým výsledkům, děkujeme 
za  účast na  turnaji a  vytvoření 
příjemné sportovní atmosféry.

M. Pajmová, J. Babka, J. Milfort

Šesťáci ze ZŠ T. G. Masaryka v Sušici na seznamovacím kurzu na Horské Kvildě

M inul ý  t ýd e n s e  ž á c i 
6.A a  6.B ze Základní školy 
T. G. Masaryka v Sušici zúčastnili 
týdenního pobytového kurzu 
environmentální v ýchov y 
na Horské Kvildě. Jako partnerská 
škola Národního parku Šumava 
jsme měli jedinečnou příležitost 

strávit celý týden v nádherné 
šumavské přírodě a dozvědět 
se o ní mnoho zajímavého.

Počasí nám přálo, což ještě 
více umocnilo skvělou atmosféru 
celého pobytu. Program pro 
nás připravili průvodci Maruška 
a  Tomáš, kteří nás provedli 

Na  měsíc březen 
připravuje třída 5.C 
ZŠ Lerchova v  rámci 
dramatického kroužku 
první letošní divadelní 
představení pro děti ze 
sušických MŠ. Všichni 
herci se již na své mladší 
kamarády moc těší a dělají 
všechno pro to, aby se jejich 
pohádka O Slunečníkovi, 
Měsíčníkovi a Větrníkovi 
líbila. Učí se tančit, zřetelně 
vyslovovat, mluvit nahlas, 
pamatovat si dlouhé texty 
a zároveň se při tom všem 
i dobře bavit.

Držme jim palce.
Martina Svatková

nejen krásami okolní krajiny, ale 
také nás seznámili s významem 
ochrany přírody. Během různých 
aktivit jsme se dozvěděli 
spoustu informací o  fauně 
a flóře Národního parku Šumava 
a zároveň jsme měli možnost se 
lépe poznat jako třída.

Celý týden byl plný zážitků 
a všichni jsme si ho maximálně 
užili. Ze seznamovacího kurzu 
jsme si odvezli nejen nové 
přátelské vazby, ale také hlubší 
porozumění přírodě, která nás 
obklopuje.

Dominik Sloup



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025 strana 3Aktuality

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 
Dnes se budu ve svém příspěvku věnovat především informacím 

z oblasti informačních technologií.
Jedná se oblast, do které se v nemocnici již delší dobu neinvestovalo, 

a velká část našeho počítačového vybavení je již za hranicí své životnosti. 
Proto se snažíme o získání prostředků ze dvou dotačních programů. Prvním 
z nich je program „eHealth“, který je zaměřen na digitalizaci zdravotnické 
dokumentace a sdílení informací mezi zdravotnickými zařízeními v celé 
Evropě. Naše žádost již splnila všechny požadované parametry a byla 
schválena. V současné době již připravujeme vypsání výběrového řízení 
na dodavatele softwarového řešení, které nás posune blíže k bezpapírové 
dokumentaci a bezpečné výměně zdravotnických informací nejen v rámci 
České republiky, ale i v zahraničí. Druhým programem je „Modernizace 
informačních a komunikačních technologií“, jehož cílem je výrazně 
zvýšit úroveň kybernetické bezpečnosti organizace – zabezpečení veškeré 
elektronické dokumentace, pacientských dat a elektronické komunikace 
před případnými útoky hackerů nebo snahou o krádež citlivých údajů 
pacientů. Součástí této výzvy bude pak především obnova serverů, 
počítačů a prvků zabezpečení naší infrastruktury.

Celkové náklady na oba tyto programy by měly v letech 2025–2027 
dosáhnout částky 20–25 milionů Kč, z toho asi 70% by měla pokrýt dotace. 
Aktuálně jsme již museli pořídit dva nové servery a datové úložiště, 
neboť reálně hrozil výpadek fungování nemocničního informačního 
systému a s tím spojené ohrožení péče o pacienty. Proběhlo již také první 
školení některých zaměstnanců nemocnice zaměřené na otázky kolem 
digitalizace zdravotnické dokumentace, a současně řešíme i možnost 
bezpečnějšího a rychlejšího napojení nemocnice na datové sítě. Koncem 
března začne také online kurz kybernetické bezpečnosti pro zaměstnance.

Mohlo by se zdát, že uvedená problematika nesouvisí přímo 
s poskytováním zdravotní péče v nemocnici, ale jsme v 21. století a bez 
informačních technologií se neobejdeme. Musíme ale zajistit, aby nedošlo 
k jejich výpadkům, a především abychom bezpečně ochránili veškerá 
data o našich pacientech.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!   MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 3. března 2025
• Rada města schválilo Dohodu o  poskytování cash-
poolingu fiktivního pro ekonomicky spjatou skupinu, s Komerční 
bankou a.s., Na Příkopě 33, Praha 1 a pověřilo starostu jejím 
podpisem. 
• Rada města vzalo na vědomí zápis z jednání komise kultury 
a sportu ze dne 26. února 2025.
• Rada města schválilo přidělení grantů v  1. kole 2025 
Grantového programu města Sušice v oblasti kultury, sportu, 
volného času a vzdělávání a dotací na montáž a demontáž 
pódia podle přílohy a pověřilo starostu města podpisem smluv 
o poskytnutí dotace na realizaci projektu v oblasti kultury, sportu, 
volného času a vzdělávání. Částky budou hrazeny z org. 184. 
• Rada města souhlasilo s konáním těchto akcí na ostrově 
Santos: „Horský půlmaraton Sušice 2025“ (12. 4. 2025, Luci&HPS s. 
r. o.); „Jarní setkání turistů Plzeňského kraje – akce při příležitosti 
135. výročí založení odboru KČT Sušice“ (26. 4. 2025, Klub českých 
turistů, odbor Sušice); „Slet ježibab 2025“ (30. 4. 2025, Gymnázium 
Sušice); „Stihl Timbersports Czech Series“ (11. 5. 2025, Průcha-
motorové nářadí s. r. o.); „Majáles 2025“ (17. 5. 2025, Gymnázium 
Sušice); „Den pro rodinu v Sušici 2025“ (18. 5. 2025, Diakonie ČCE 
– středisko Západní Čechy); „Den Charity“ (20. 9. 2025, Charita 
Sušice) za dodržení podmínek stanovených Závaznými pravidly 
pro zvláštní užívání veřejného prostoru ostrova Santos. 
• Rada města schválilo poskytnutí dotace TJ Sušice, z. s., IČ: 
43313647 na účast na hokejovém turnaji v Zell am See (Rakousko) 
ve výši 22 800 Kč a pověřuje starostu města podpisem smlouvy 
o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.
• Rada města schválio poskytnutí dotace Nadačnímu fondu 
Gaudeamus, IČ: 25228633 na podporu 33. ročníku Dějepisné 
soutěže studentů gymnázií ČR a SR ve výši 5 000 Kč a pověřiloe 
starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka 
bude hrazena z org. 191. 
• Rada města schválilo poskytnutí dotace Seniorům České 
republiky, z. s., Základní organizace Sušice, IČ: 07146540 na činnost 
v roce 2025 ve výši 25 000 Kč a pověřilo starostu města podpisem 
smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191. 
• Rada města schválilo poskytnutí dotace Šanci pro kočku z. s., 
IČ: 04831888 na činnost v roce 2025 ve výši 20 000 Kč a pověřilo 
starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka 
bude hrazena z org. 191. 
• Rada města schválilo pronájem nebytových prostor 
v objektu čp. 60 v Sušici III, ul. Nuželická na st.p.č. 461 v k.ú. 
Sušice nad Otavou, ve IV. nadzemním podlaží o celkové výměře 
38,56 m2 (kancelář č. 4 o výměře 28,8 m2 + podíl na společných 
prostorech o výměře 9,76 m2), firmě JIMPRA s.r.o., U Papírny 1051/II, 
342 01 Sušice, IČ: 08755337, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
3 měsíce, za roční nájemné 10 874 Kč +DPH; a pověřilo starostu 
podpisem nájemní smlouvy. 
• Rada města neschválilo záměr pronájmu částí pozemků 
p.č. 1910/30 (ostatní plocha – jiná plocha) a st. 747 (zastavěná 
plocha a nádvoří) o celkové výměře 33 m2 v katastrálním území 
Sušice nad Otavou. 
• Rada města schválilo záměr prodeje nepotřebného 
nemovitého majetku – hrobka na hrobovém místě č. II-A-108/D 
– hřbitov Sušice a jeho zveřejnění na úřední desce. 
• Rada města schválilo smlouvu na výkon technického dozoru 
stavebníka na akci „Výměna teplovodních rozvodů ÚT, kotelna K2 
– větev A – Villaniho“ s Ing. Jaromírem Zelenkou, Vodárenská čp. 
352, 386 01 Strakonice IČ: 67172393 s cenou 74.552,00 Kč bez DPH 
a rada pověřilo starostu města jejím podpisem. 
• Rada města schválilo smlouvu o dílo na zakázku „Výměna 
výtahu Kaštanová čp. 1161“ se společností Schindler CZ, a.s., 
Walterovo náměstí 329/3, 158 00 Praha 5, IČ 27127010, za celkovou 
cenu 1 094 000,00 Kč bez DPH, a pověřilo starostu podpisem 
smlouvy. 
• Rada města schválilo zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu 2. kategorie na stavební práce na akci: „Sušice, Pražská – 
oprava povrchu komunikace“ a firmy vyzvané k předložení cenové 
nabídky: Silnice Klatovy a.s., Vídeňská 190/I, 339 01 Klatovy, IČ 
453 57 307, SWIETELSKY stavební s.r.o., Pražská tř. 495/58, 370 04 
České Budějovice, IČ 480 35 599, EUROVIA Silba, a.s., Lobezská 
1191/74, Lobzy, 326 00 Plzeň, IČ 648 30 551.
• Rada města souhlasilo s opravou opěrné zdi komunikace 
u kina v předběžné ceně 250 tis. Kč včetně DPH. 
• Rada města schválilo rozpočtové opatření č. 4, a to převést 
prostředky ve  výši 250 tis. Kč z  organizace č. 73 – rezerva 
na investice a provoz do organizace č. 280 – údržba města. 
• Rada města schválilo Smlouvu o poskytování poradenských 
služeb se společností AXEN s.r.o., Italská 2581/67, Vinohrady, 
120 00 Praha 2 a pověřilo starostu města podpisem smlouvy. 
• Rada města schválilo dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
A-004216-00 se zhotovitelem na akci „Dům s pečovatelskou 
službou Sušice, Bašta 145 – stavební úpravy bytu č. 16“, kterým 
se mění termín dokončení díla, a pověřilo starostu města jeho 
podpisem. 
• Rada města souhlasilo s  předání 19 mapových listů 
„Technickohospodářské mapy Sušice 1:1000“: listy 7-2/43 (2x), 7-2/44, 
7-3/11, 7-3/14, 7-3/23, 7-3/34, 7-4/13, 7-4/14, 8-3/31, 8-3/33, 8-3/34, 
8-3/41, 8-4/12 (2x), 8-4/14, 8-4/22, 8-4/23, 8-4/24 a 5 mapových listů 
„Technickohospodářské mapy Sušice 1:2000“: listy 8-1/3, 8-2/1, 8-2/3, 
9-1/4, 9-2/2 do Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. 
• Rada města schválilo Dodatek ke smlouvě pro účet č. 
3420297/0100, který je veden u Komerční banky a.s., Na Příkopě 33, 
Praha 1 a pověřilo starostu jeho podpisem.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme na dobu neurčitou úředníka na funkci 
vedoucí finančního odboru. Zájemce musí splňovat předpoklady 
podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: kvalifikační požadavky 
VŠ zaměřené na ekonomiku a účetnictví, znalost právních předpisů 
týkající se agendy, spolehlivost, organizační a komunikační 
dovednosti, jednání s lidmi, práce na PC, aktivita, řidičský průkaz. 
Plat. podmínky pro 12. platovou třídu podle nař. vlády č. 341/2017 
Sb., v platném znění. Nástup možný od srpna 2025. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) státní příslušnost zájemce
d) místo trvalého pobytu zájemce
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, 
jde-li o cizího státního občana
f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve  kterém se uvedou údaje o  dosavadních 

zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících 
se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (lze při 
podání přihlášky nahradit čestným prohlášením o bezúhonnosti); 
u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující 
bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání (lze 
při podání přihlášky připojit v prosté kopii)

Přihlášky možno zasílat do 16. 4. 2025 na adresu: Město Sušice, 
nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

PRO PŘEDŠKOLÁKY NEJEN Z DLOUHÉ VSI pořádá základní 
škola Dlouhá Ves kurzy „ŠKOLÁČEK“, kde se děti hravou formou 
seznámí se školním prostředím a připraví se na vstup do první třídy. 
Naučí se rozvíjet jemnou i hrubou motoriku, zrakové i sluchové vnímání, 
pravolevou orientaci, grafomotorické vlastnosti, početní představy aj. 
Ve školní budově v Dlouhé Vsi všechny předškoláčky rádi přivítáme 
vždy v úterý v 15.00 h ve dnech 11. 3., 18. 3., 25. 3., 1. 4., 8. 4. 2025. 
Na kurzy se nemusíte dopředu přihlašovat.

ZŠ Žichovice nabízí:
• malé, téměř rodinné prostředí
• pěkné vztahy mezi dětmi
• kvalitní pedagogický sbor
• venkovní učebnu se zahradou PŘIJĎTE SE PODÍVAT!



strana 4 Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025Přehled akcí

5. dubna od 10 hod. – Kino Sušice a prodejna Goflyfish

5. dubna od 19 hod. – Smetanův sál gymnázia
VIVAT SVATOBOR – 165 let – viz str. 1

10. dubna od 19.30 hod. – dům Apt. U Vavřince

13. dubna od 14 hod. – Kino Sušice
Bambulíkovo kouzelné Velikonoce

14. dubna od 18 hod. – Káčko
Dubnový žákovský koncert 
koncert instrumentalistů a sólových zpěváků ZUŠ

15. dubna od 17.30 hod. – Kino Sušice

16. dubna od 19.30 hod. – KD Sokolovna – viz str. 6

19. dubna od 8 hod. – náměstí Sušice

19. dubna od 14 hod. – Ostrov Santos

19. dubna od 20 hod. – Tradiční kloub
Metal Easter – Mortifilia, 1000bombs, Naurrakar

24. dubna – 9. května – Sušice – podrobnosti příště

26. dubna od 17 a 19 hod. – Smetanův sál gymnázia
Jarní koncerty Sušického dětského sboru
Vystoupí Broučci, Sluníčka, Včelky i Hlavní sbor SDS

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna

28. dubna od 17:00 – Kino Sušice
Divohraní 2025  – 2. ročník celovečerního 
představení literárně-dramatického oboru ZUŠ

10. května od 14 hod. – KD Sokolovna

22. – 25. května – Sušice
Sušické slavnosti 2025

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor-březen: pá a so 9.30-15.30 

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

od 5. dubna 
Od Velikonoc do Letnic, aneb Tradice našich předků  
v jarním období ze sbírek paní Ivany Sieberové

28. března od 16 hod. – Muzeum Lamberská stezka
Vernisáž výstavy obrazů Claudie Kao Jírovcové 
a Anežky Kočí

5. dubna od 14 hod. – areál TJ Žihobce
Tradiční plavání otužilců

6. dubna od 9.30 hod. – Muzeum Lamberská stezka
Kurz Tradiční techniky zdobení kraslic s Ivanou 
Sibereovou – nutná rezervace předem

6. dubna od 12.30 hod. – Muzeum Lamberská stezka
Jarní a velikonoční tvoření s Ivanou Sieberovou

Dlouhá Ves
5. dubna od 20 hod. – Kino 
Moře na dvoře

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
březen–květen | středa–sobota | 14–18 hod.
prohlídky zámecké expozice o historii panství, 
Venkovského muzea tradičního zemědělství 
a zámeckého parku s obřími společenskými hrami

od  1. dubna – Výstava obalů od  čokolád 
pokračuje další částí sbírky Angeliky Pintířové

Hlavňovice
28. března od 19 hod. – Hlavňovice U Jelena
Medvěd – divadelní představení Jílovských ochotníků

Horažďovice
29. března od 13 hod. – sraz na parkovišti před kostelem
Ukliďme Česko – ukliďme Prácheň

29. března od 20 hod. – Kulturní dům
Kabát revival Plzeň

30. března od 15 hod. – Kulturní dům
Posezení s písničkou – kapela Horalka

Čermná
5. dubna od 11 hod. – Čermná
Setkání dřevosochařů 
skvělá atmosféra, řezbářské umění a šance na výhru

28. března od 18.30 hod. – U Chovatelů
Sešlosti (Katovice) – koncert

28. března od 19 hod. – Kino Sušice
Dovolená snů – divadlo D.R.A.K.

29. března od 10 a 19.30 hod. – KD Sokolovna
Fashion show a design market – viz str. 5

1. dubna od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice

1. dubna od 19 hod. – KD Sokolovna

2. dubna od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice
Sušice a rozmary počasí
přednáška historika Jana Lhotáka

3. dubna od 19.30 – Smetanův sál gymnázia

4.-6. dubna od 9 hod. – PDA Sušice

Sušice

Region

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa 7.30–11.30  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba říjen-duben:
pondělí-pátek 9.00–12.30   13.00–16.00
svátky   zavřeno

VÝSTAVNÍ PROSTORY SUŠICKÉ RADNICE
do 30. dubna – MOJE město – výstava výtvarných děl 
žáků ZŠ T. G. Masaryka + Komenského ulice

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle  9.00–12.00  13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 
do 31. března 2025 – Pohané a křesťané na Šumavě 
a v Bavorském lese – česko-německá výstava
do  30. dubna – Poetické příběhy v  kolážích 
a kresbách Luboše Růžičky
do 11. května – Ivana Záleská – Cestou srdce
do 28. května – Výstava Jaromíra Rybáka aktuality



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025 strana 5

Řád plochy je mnohde podpořen 
reliéfními vstupy, které vytvářejí 
další rovinu ve vnímání grafiky. 
Barevnost obrazů se prosazuje 
ve svých velkorysých plochách, 
které ale podobným způsobem 
jako grafiky dodržují přísný 
řád členění formátu na  linie 
a geometrické obrazce.

Hledíme soustředěně na práce 
autorky jako na  tiché svědky 
zásahů člověka do krajiny, kde se 
rozprostírá – barva, ticho a řád.

Martin Busta

B a r b o r a  H e ř m a n o v á 
(*1987) vystudovala ateliér volné 
grafiky na Ostravské univerzitě 
pod vedením prof.  Eduarda 
Ovčáčka, studijní stáž absolvovala 
na univerzitě ve Varšavě.

Věnuje se linorytu a slepotisku. 
Slepotiskem vytváří na  papíře 
nízký reliéf, který pak doplňuje 
jednoduchými barevnými akcenty. 
Její grafické práce se vyznačují 
stylizací a barevným minimalismem. 
Účastní se zahraničních grafických 
soutěží a  výstav. Pravidelně 
vystavuje na výstavách pořádaných 
SČUG Hollar, jehož členkou se stala 
roku 2021. Žije a tvoří v Českých 
Budějovicích. -MT-

Kulturní aktuality

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Technika tisku z výšky je 
nejčastěji spojována s černou 
barvou. Grafické výstupy 
zase podvědomě vnímáme 
automaticky na bílém papíře. 
Černou a  bílou lidé běžně 
nepovažují za barvy. 

I sama autorka se zpočátku 
pohybovala v tomto černobílém 
světě. Postupem času se ale i bílý 
papír ve své ušlechtilosti může 
projevit jemným nádechem jiné 
barvy, do autorčiných motivů 
vstupují základní barvy v celé 
svojí pestrosti a  výraznosti. 
Postupně barvy nabývají dalších 
tónů a  nuancí a  rozehrávají 
rafinovanou hru s odstíny papírů, 
na kterých se usazují. Hledají tak 
svoje přesné místo ve formátu, 
uplatňují svoje pojetí řádu určené 
autorkou. 

Některé grafiky jsou svým 
řádem pro mnohé z nás příliš 
strohé, možná až přísné. Při 
delším pohledu ale cítíme tu 
odvěkou snahu člověka vtisknout 
svůj řád do  volné přírody, 
kterou narušují přímky alejí, 
sadů a dalších zásahů civilizace. 
Autorka velmi citlivě vnímá tyto 
linie, tu geometrii řádu, a snaží 
se ji vytrhnout z chaosu krajiny. 

BARVA, TICHO A ŘÁD / Barbora Heřmanová / 21. 2. – 13. 4. 2025 / Galerie Sirkus

Galerie Sirkus Sušice vás zve na výstavu Barbory 
Heřmanové: Barva, ticho a řád.
Barbora Heřmanová (*1987) narozená v Ostravě, 15 let žije 
a tvoří v jižních Čechách. Její současná převážně grafická 
práce se v různých podobách věnuje tématu krajiny zasažené člověkem – 
krajiny lomů, pískoven, industriálních staveb, ale také krajiny domova, 
stromů a polí. Autorka soustředěně hledá geometricky vymezený prostor 
v prázdnotě bílého papíru. Uklidňující i zneklidňující – barva, ticho a řád – 
tři slova, která vystihují atmosféru jejích grafik a obrazů.

V   S u š i c i  n e d l o u h o 
po  sametové revoluci byl 
zadán projekt na vybudování 
Domu-Penzionu pro důchodce 
v ulici Pod Svatoborem. Stavba 
za tehdejších 60 milionů byla 
dokončena v  únoru 1995, 
ředitelem se stal Vladimír 
Černý a  13.  března přijal 
penzion první obyvatele. 
Plného stavu bylo dosaženo 
již 15. května téhož roku. 

V  domě se nachází 54 
garsonek a 14 bytů 1 + 1. V další 
části objektu jsou poskytovány 
služby. Pro klienty je tady 
jídelna, klubovna, kadeřnictví, 
pedikúra, prádelna a středisko 
osobní hygieny (bezbariérové 
koupelny). Probíhá zde také 
pomoc pro sluchově postižené 
a právní pomoc pro zdravotně 
postižené občany i odběry dárců 
krve. Prostory jsou bezbariérové.

Od roku 2007 to už není Dům-
Penzion pro důchodce, ale Dům 

s  pečovatelskou službou. 
Pokoje penzionu tehdy získaly 

Dům s pečovatelskou službou slouží už 30 let

status samostatných městských 
by tů z v láš tní ho určení . 
Postupně se zvyšoval i důraz 
na péči při dodržování zásad 
pro samostatný život klientů. 

Při příležitosti 30. výročí 
uvedení do  provozu byla 
v prostoru budovy zřízena 
kaple a  19. března byla 
slavnostně otevřena mší 
s v a t o u  s   p o ž e h n á n í m 
kaple. Mši celebroval světící 
českobudějovick ý biskup 
Mons. Pavel Posád. Akce se dále 
zúčastnili sušický farář P. Ondřej 
Urbisz, P. Jan Kulhánek, ředitelka 
Sociálních služeb města Sušice 
Renata Auterská, bývalý ředitel 
Domu-Penzionu pro důchodce 
Vladimír Černý a jáhen Václav 
Pikeš (všichni – foto nahoře). 
Kaple se zaplnila klienty DPS, 
přišli i  bývalí zaměstnanci. 
Na  závěr bylo pro všechny 
v jídelně připraveno pohoštění.

„Na  Dům s  pečovatelskou 
službou a  novou kapli jsem 
se zeptal ředitelky Sociálních 
služeb města Sušice PhDr. Renaty 
Auterské: „Co se týče kaple, tak 
mše se v DPS konají od dob pana 
ředitele Černého. On pak i nadále 
každou první středu v  měsíci 

připravoval prostor pro konání 
mše (jídelnu, aktivizační místnost 
atp.) Nakonec jsme se rozhodli, 
že jednu místnost uzpůsobíme 
přímo jako kapli. Využili jsme tak 
i oltář, který byl v budově uložen. 
Za přípravu a důstojné vybavení 
kaple bych chtěla poděkovat 
především bývalému řediteli 
Vladimíru Černému a vedoucí 
DPS Pavle Pillerové a také všem 
zaměstnancům, kteří se na tom 
podíleli. Dům s pečovatelskou 
službou dobře zapadá do naší 
celkové koncepce,  kdy se 
snažíme, aby senioři co nejdéle 
zůstávali v domácím prostředí. 
Máme proto rozvinutou terénní 
pečovatelskou službu a pro nás 
i klienty DPS je výhodný model, 
kdy jsou služby a péče pod jednou 
střechou.“ 

K tématu Vladimír Černý 
dodává: „V kapli je sice ústřední 
obraz sv. Josefa, ale protože stejné 
jméno má kaple za vodou, biskup 
Mons. Pavel Posád rozhodl, 
že kaple ponese jméno Svaté 
rodiny. A jen pro zajímavost – 
z původních obyvatel penzionu 
zde stále bydlí jedna klientka.“ 

Děkuji za odpovědi.
Eduard Lískovec

foto archiv Vladimíra Černého



strana 6 Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května 2025

Wachau – klášter Göttweig a údolí
Dunaje plné meruněk a vína 

Návštěva Wachau, malebného údolí Dunaje (západně od Vídně) zapsaného 
na seznam světového dědictví UNESCO, nabízí výjimečné zážitky pro mi-
lovníky historie, gastronomie i kvalitních vín. Na začátku nás čeká prohlídka 
jednoho z nejznámějších barokních klášterů Rakouska, kláštera Göttweig, 
známého díky své poloze také jako rakouské Montecassino. Poté si prohléd-
neme údolí Wachau z paluby výletní lodi, která nás doveze do městečka 
Spitz, jedné z nejvýznamnějších vinařských obcí celého Rakouska. Turisticky 
nejznámějším místem ve Wachau je ale městečko Dürrnstein, kde budeme 
mít možnost nákupu místních specialit z meruněk. Kromě toho vystoupíme ke 
zřícenině místního hradu, kde byl kdysi vězněn anglický král Richard Lví srdce. 
Na závěr nás čeká ochutnávka místních vynikajících vín u jednoho z vinařů.

21. června 2025 
Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)
Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní ští-
ty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plav-
ba přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne výjezd 
nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 1782 
m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. Samotná 
jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 1190 výšk-
ových metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regensbur-
gu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. stol. 
Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější gotické 
katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhodinová plav-
ba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu budeme 
mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Jindřich Šrejma r. 1946, Lubomír Dugovič r. 1943, Helena Hátlová r. 1944, 
Ivana Urbanová r. 1954.

OKÉNKO POMOCI

Pá 28. 2.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
Po 31. 3. 13.00–15.00  Knižní klub
Út 1. 4.  9.30–11.30  Pracovní činnosti
 13.00–15.00  Poslech hudby
St 2. 4.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 3. 4.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 
 13.00–15.00  Trénink paměti
Pá 4. 4.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
Po 7. 4.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 
 13.00–15.00  Společné povídání
Út 8. 4. 10.00–11.30  Relaxace
 13.00–15.00  Pracovní činnosti
St 9. 4.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 10. 4.  9.30–11.30  Vařečka – pečení
 13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje
Pá 11. 4.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 
Vedoucí pobočky: tel. 774 451 769, vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: tel. 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: tel. 778 519 769, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 30. března uplyne třináct let, kdy nás navždy
opustil pan 

Karel Rendl 
z Volšov. Stále vzpomínají dcera Blanka a syn Karel
s rodinami. Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Tatínku, kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, 
kdo Tě miloval, nikdy nezapomene.

Dne 17. března uplynul první smutný rok, kdy nás 
opustil pan

Miroslav Vrhel
Není dne, abychom si na Tebe nevzpomněli. 
Dne 27. února 2025 by se dožil 81 let. S láskou v srdci vzpomínají 
manželka Anna s rodinou a dcery s rodinami. Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.

Nezemřel. Spí. Má-li sen, je krásný.
Zdá se mu o těch, které miloval a kteří milovali jeho.

Dne 24. března by se dožil sedmdesáti devíti let pan 

Štefan Lovič.
S láskou a velkou bolestí v srdci vzpomínají manželka 
Hanka, dcera Štěpánka, Jana a Radek s rodinami.

Ten kdo Tě znal, jen v dobrém vzpomíná. 
Ten kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 4. dubna uplyne desáté výročí, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný syn, bratr, strýc a švagr pan 

Miloslav Kotal 
z Čermné. 
S láskou vzpomínají rodiče, bratr, sestry s rodinami. 

Ples, který pomáhá
Kdo jste si letos koupil vstupenku, 

tombolu nebo květinu – tak vám patří 
velký dík!

Výtěžek 20  000 Kč byl věnován 
Jakubovi Ducháčovi ze ZŠ Komenského 
v Sušici.

Jakub je 17letý mladík, který se 
narodil s dětskou mozkovou obrnou. 
Miluje sport a je velký bojovník.

Jakube, přejeme , ať se Ti v životě daří!
A my se těšíme zase za rok, proto 

přijměte všichni pozvání na  již 
10. ročník Benefičního plesu sušických 
škol v sobotu 21. 2. 2026 do sušické 
sokolovny, kde k  tanci a  poslechu 
zahraje kapela Fortuna.

Za plesový výbor  Venda Sulanová

Včelaři projednali aktuální situaci
Výroční členská schůze Základní organizace Sušice Českého svazu 

včelařů se uskutečnila 9. března. K tomuto datu má evidováno 58 členů 
(z toho 35 řádných členů) a 382 včelstev. Předseda shrnul zdravotní stav 
včelstev za uplynulý rok a delegáti zvolili nový výbor organizace. Jako 
host promluvil jednatel Českého svazu včelařů Klatovy a zároveň člen 
ústředního výboru v Praze Stanislav Volf. 

Včelaři v usneseních schůze schválili zprávy o činnosti, hospodaření 
a zprávu revizní komise. Dále svým členům uložili udržovat dobrý 
zdravotní stav u chovaných včelstev, řádně provádět předepsaná léčení 
včelstev, zapojit podle možností a zájmu mladé a nové včelaře a dodržet 
a podle možností navýšit stavy včelstev.   – red – 

To je BENEFIČNÍ PLES SUŠICKÝCH ŠKOL

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující 

věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není 
znám. Nálezy byly odevzdány od července 2024 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 3 ks | peněženka – 3 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náušnice – 
1 ks | hodinky – 2 ks | pouzdro na doklady – 1 ks | jízdní kolo – 1 ks | trekingové 
hole – 1 ks | ostatní (karty…) – 4 ks | košík k elektrickému vozíku – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město  
» Městská policie » Aktuální informace.  Jaroslava Hrabová, 

Městská policie Sušice

Dne 7. března jsme vzpomněli čtvrté smutné výročí, 
kdy nás opustila maminka, babička, paní

Marie Šubová 
ze Žichovic. 
Dne 24. února jsme vzpomněli čtvrté smutné 

výročí, kdy nás opustil otec, 
dědeček pan 

Bernard Šuba 
ze Žichovic. 
V životě jsou chvíle, se kterými se člověk nikdy 
nesmíří. Žijete dál v srdcích těch, kteří vás milovali. 
S láskou vzpomíná dcera a synové s rodinami.

S úctou a láskou si připomínáme páté 
smutné výročí, kdy nás opustili naši 
rodiče z Petrovic u Sušice. 
Paní 

Anna Koudelková
zemřela 25. února 2020 
v nedožitých 89 letech a pan 

Josef Koudelka
zemřel 31. března 2020 v nedožitých 93 letech.
Za tichou vzpomínku všem, kdo je znali a měli rádi, děkuje rodina.

Dne 2. dubna tomu bude deset let, co nás opustil pan

Karel Kliment.
Stále vzpomínají manželka Ludmila, dcera 
a syn s rodinami.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ odbor Sušice, KČT, oblast Plzeňského  
kraje a město Sušice si vás dovolují pozvat na:

JARNÍ SETKÁNÍ TURISTŮ PLZEŇSKÉHO KRAJE

Termín konání: sobota 26. 4. 2025
Místo konání:  Sušice

Setkání se uskuteční jako tzv. putování dostředné z různě zvolených 
míst startu do cíle na ostrově SANTOS v Sušici v době od 9.00 do 16.00 
hodin. Doporučené trasy a jejich výchozí body jsou uvedeny na dalších 
stranách propozic.
Účastnický poplatek:
základní    30 Kč členové KČT  20 Kč
držitelé karet ISIC, ITIC, ALIVE 20 Kč mládež do 15 let 10 Kč

Každý platící účastník jarního setkání dostane pamětní list a drobný 
suvenýr. Možnost zakoupení turistické vizitky k této výroční akci.
Informace: 
Alena Švarcová, e-mail: Alesva@seznam.cz, tel. 728 088 146
Ing. Petr Čonka, e-mail: pconka@centrum.cz, tel. 603 282 749
Antonín Skolek, e-mail : antonin.skolek@seznam.cz, tel. 604 504 010
Dagmar Radová , e-mail: djradova@seznam.cz, tel. 725 748 875
V rámci jarního setkání bude možno navštívit:
• Mechanický betlém v  rámci vstupného prohlídky muzea  
 (na Náměstí Svobody) – spuštění v 10.00, 11.00 a 13.00 hod. 
 (shromáždění 5-10 minut před spuštěním)
• Městské informační centrum na náměstí Svobody.
• Kapli Anděla Strážce na vrchu Stráž (9 – 12 hodin).

konané pod záštitou starosty města Sušice Bc. Petra Mottla při příležitosti 
135 let od založení Klubu českých turistů, odboru Sušice.

Jaroslav Pruner 
(20. února 1936 Nezdice na Šumavě – 13. března 2025)

Klavírista (studoval na Konzervatoři Praha a na PF UJEP – JAMU), 
pedagog (působil na LŠU / ZUŠ Františka Stupky v Sušici jako učitel klavíru, 
na pedagogické fakultě v Plzni jako odborný asistent a na ČSTV Praha jako 
klavírista umělecké gymnastiky), historik, jazzman a improvizátor (hrál 
s předními hráči české jazzové scény – Rudolfem Roklem, Emilem Viklickým, 
Ivanem Dominákem, Františkem Uhlířem, Vítem Fialou, Jaromírem Helešicem, 

Otto Hejnicem), propagátor hry 
na klavír (organizátor koncertů 
vážné a od sedmdesátých let 
také jazzové hudby), autor 
mnoha publikací klavírních 
úprav a skladeb, a především 
náš bývalý kolega – učitel na ZUŠ 
Františka Stupky v Sušici.

Ve čtvrtek 13. března 2025 nás 
bohužel opustil. Děkujeme mu 
za vše, co pro naši školu, Sušici 
a širší hudební veřejnost udělal. 
Jeho odkaz tu s námi zůstává – 
ve vzpomínkách, v notách i v každé 
inspiraci, která nás při jazzové 
improvizaci přepadne.  – DN – 



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025 strana 7Kultura

KNIHOVNA



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025strana 8 Sport

Áčko zaskočilo favorita, bolavé domácí ztráty. Béčko vítězně
Fotbalisté sušického áčka 

odehráli tři jarní kola v I.A třídě 
mužů. Úvodní domácí ztrátu 
(1:2 s Tlumačovem) napravili 
výhrou proti elitnímu celku 
soutěže – na  umělé trávě 
v Klatovech porazili Měcholupy 
3:2. Druhý jarní zápas doma ale 
Sušice opět nezvládla – padla 
0:2 s Baníkem Stříbro. Naopak 
do sezony v okresním přeboru 
dobře vstoupilo béčko, které 
v divokém zápase vyhrálo 5:3 
v Janovicích.

V e l k ý m  p r o b l é m e m 
sušického prvního týmu zůstává 
početná marodka, zejména 
v ofenzivě. Proti Stříbru stále 
nebyli k dispozici kapitán Tomáš 
Klíma (problémy s kolenem), 
Radek Kočí (svalové zranění), 
Ondřej Míčka (zlomená ruka), 
scházeli také mladší členové 
kádru Václav Kopa, Marek 
Podlipský nebo Antonín Vystrčil.

Pomáhat  mus ej í  hráči 
z béčka – problémy v útoku řeší 
rumunský forvard Catalin Ovidiu. 
Ten se prosadil z penalty doma 
proti Tlumačovu (snižoval na 1:2), 
proti Měcholupům zvyšoval 
na 3:0. Gól nedal až proti Stříbru, 
kde si na něj hostující obrana 
dávala pozor a eliminovala jeho 
nesmírné běžecké schopnosti. 
Z pozice náhradníků pomáhají 
áčku i Tomáš Míka nebo Ondřej 
Skrbek, proti Stříbru šel do hry 
po delší době také Luboš Král, 
který vynechal start sezony 
z pracovních důvodů.

Sušice odehrála výborný 
zápas proti Měcholupům, 
aktuálně druhému celku soutěže. 
Po  brankách Kysilky, Králíka 
a Catalina rychle vedla 3:0 a zápas 
proti favoritovi si pohlídala, i když 
v závěru snížily Měcholupy na 2:3. 
„Mužstvo hrálo výborně,“ chválil tým 
trenér Jan Staněk.

s řadou absencí, rychle prohrávalo 
1:3. Z  nepříjemné ztráty se 
ale hosté dokázali oklepat. 
V  divokém zápase zvítězila 
Sušice 5:3, kopala dvě penalty – 
první proměnil kapitán Martin 
Kalný, druhou zkušený záložník 
Lukáš Blažek. O zbylé branky se 
postarali Ondřej Skrbek, Petr 
Kratejl a Patrik Hubáček. Sušické 
béčko vede tabulku okresu o bod 
před rezervou Lub. 

-jon-, foto Martin Kalný

M u ž s t v u 
bohužel nevyšel 
následující zápas 
proti  Stř í bru. 
H o s té  p ř i j e l i 
do Sušice výborně 
p ř i p r a v e n i , 
omlazený tým 
plný rychlostních 
typů hráčů si 
zápas od prvních 
minut hl ídal . 
Stř í bro vedlo 
po  akci z  osmé 
minuty, domácí 
se v celém zápase 
nedokázali gólově 
prosadit, dlouho 
si nev y tvářeli 
kloudné šance.

Sušická hra 
se zlepšila na začátku druhého 
poločasu, do  vápna chodily 
centry ze stran, přibylo rohových 
kopů. Vyrovnat se ale nepodařilo, 
naopak v úplném závěru udeřili 
hosté do  otevřené obrany 
a pečetili skóre na konečných 2:0. 
Domácí nesnížili ani po obrovské 
šanci Ondřeje Skrbka v úplném 
závěru. 

Baník si ze Sušice odvezl 
cenné tři body, pro domácí jde 
o  další nepříjemnou ztrátu. 
Sušice zůstává v  tabulce s  12 
body předposlední, na čtrnáctou 
Žákavu ztrácí bod. Na  Kdyni, 
dalšího soupeře v  pořadí, je 
odstup pětibodový, šestibodová 
ztráta je na Malesice. V dalším 
kole hraje Sušice v  Lubech 
(sobota 29. března, 16.00), další 
zápas doma hraje Sušice v neděli 
6. dubna proti Dobřanům (16.30).

N a o p a k ve l m i  d o b ř e 
vstoupilo do  jarní sezony 
sušické béčko. Mužstvo začalo 
jarní část Okresního přeboru 
v Janovicích. Mužstvo v prvním 
jarním kole rovněž bojovalo 

Gymnastické závody 
pro mládež – Sušice 2025

Tělocvičná jednota Sokol 
Sušice uspořádala závody 1. 3. 2025 
ve velké i malé tělocvičně Základní 
školy Sušice, Lerchova ulice. Místní 
závody v gymnastice byly přípravou 
pro cvičence k reprezentaci města 
Sušice ve vyšších soutěžích. Soutěžilo 
se v sedmi kategoriích. Závody byly 
nejen pro cvičence Sokola, ale 
i pro ty, kteří nechodí na hodiny 
gymnastiky. Zároveň byli pozváni 

i  cvičenci z  jednot Domažlice 
a Janovice. Děti i mládež si porovnali 
své dovednosti v přeskoku, kladině, 
hrazdě, prostných (na koberci) 
a ve šplhu. V letošním roce bylo 
novinkou účast dětí předškolního 
věku: Nikoly Hejplíkové, Matěje 
Matkovčíka a Zikmunda Straška, kteří 
jsou nadějí do budoucna naší TJ Sokol 
Sušice. Děkujeme tímto městu Sušice 
za podporu.  Hana Šafrová

TJ Sušice – Baník Stříbro – za míčem sprintuje Jaromír Králík, záložník TJ Sušice

Sušická hokejová liga

 poč. utkání výhra remíza prohra vstřelené obdržené body
Otavstroj  16 12  1  3  91  : 37 25
Petrovice  16  8  2  6  68  : 51 18
Týnec  16  7  1  8  67  : 64 15
Stavební  16  5  1  10  49  : 84 11
Hrádek  16  5  1  10  46  : 85 11

Dobojováno. V úterý skončila 
dohrávkou odloženého utkání 
Sušická liga hokeje. Stavební 
remizovala s  Petrovicemi 5:5. 
Stavební ziskem 1 bodu předstihla 
dosud poslední Hrádek. Vítězem 
letošního ročníku je Otavstroj, 
který získává putovní pohár, který 
přebírá od loňského vítěze Týnce. 

V celém ročníku bylo odehráno 
39 utkání, v nich padlo 321 branek.

Bylo uloženo 97 menších trestů.

Vítězem kanadského bodování 
je Petr Lemberger (Otavstroj), se 
ziskem 42 bodů. Je současně je 
nejlepším střelcem s 27 brankami.

Nejvíce asistencí má Zdeněk 
Koryťák (Otavstroj) 24 bodů.

Nejslušnějším mužstvem je 
Otavstroj (10 menších trestů).

Nejtrestanějším mužstvem 
jsou Petrovice (31 menších 
trestů). -jč-

Stav k: 6. 3. 2025

Nejmladší sušičtí atleti opět přivezli medaile z halového oblastního 
mistrovství Plzeňského kraje vícebojů přípravek, i v roce 2025

V  sobotu, 8. 3. 2025, se 
v  krytém tunelu sportovního 
gymnázia v Plzni, konalo atletické 
halové oblastní mistrovství 
Plzeňského kraje, skupiny B, 
ve vícebojích atletických přípravek 
= předžactva, v  kategorii 
2014, v  kategorii 2015 a  také 
ve společné kategorii 2016–2017. 
Závodilo se v disciplínách: sprint 
na 60 m hladkých, běh na 60 m 
překážek, hod 1 kg medicimbalem 
a  ve  skoku do  dálky. V  běhu 
překážkovém museli závodníci 
zdolat překážky 60cm vysoké, 
což pro většinu z nich bylo první 
seznámení s takovou tratí. Nově 
byl vypsán i skok do výšky.

Pod vedením trenérů Marie 
Vaňkové, Karla Svojše a Jana Práška 
závody úspěšně absolvovala 
i  sušická výprava, za  kterou 
závodili tito naši malí závodníci: 
Petřík Sebastian, Šmatera Jakub, 
Marek Šrejma, Vilímek Matyáš 
a  závodnice = Babková Ema, 
Fialová Ema, Svojšová Kristýna, 
Zuzana Vaňková, Vašmuciusová 
Magdalena, Veithová Gabriela. 

V konkurenci celkem 68 dětí 
z Plzně, Klatov, Nýrska, Rokycan, 
Sušice a Železné Rudy, byla naše 
sušická výprava velmi úspěšná 
a  nejlepší sušičtí závodníci se 
prosadili na medailové umístění 
a i na tzv. „širší pódium“, na prvních 
6  místech; a  všichni naši malí 
závodníci docílili výborných výkonů 
na hranici svých osobních rekordů. 

V kategorii 2014 se závodů 

zúčastnilo 13 chlapců a 20 děvčat, 
v kategorii 2015 pak 11 chlapců 
a 15 dívek, v kategorii 2016–2017 
pak 5 chlapců a 4 dívky.

Sušické medaile vybojovali:
Zuzka Vaňková, která zvítězila 

v kategorii 2014!
Ema Fialová, která rovněž 

zvítězila, v  kategorii 2015, 
na děleném 1. místě! 

Ema Babková, která obsadila 
3. místo, ve společné kategorii 2016 
až 2017, při svých prvních závodech

Jakub Šrejma, který v kategorii 
2015 vybojoval dělené 3. místo.

„Širší pódium“ obsadili:
M a j d a  Va š m u c i u s o v á , 

v kategorii 2014 obsadila 4. místo,
Matyáš Vilímek, v kategorii 

2016, vybojoval rovněž 4. místo
Marek Šrejma, v kategorii 2014 

dosáhl na 5. místo ,
Rád bych však vyzdvihl 

i výkony všech ostatních našich 
malých závodníků, zejména; 

K r i s t ý n u  S v o j š o v o u , 
za velmi pěkné 7. místo v hodu 
medicimbalem

G a b r i e l u  V e i t h o v o u , 
a Sebastiana Petříka, zejména 
za překonání nervozity z prvních 
takovýchto „velkých“ závodů. 

Při závodech nám pomáhali při 
fandění někteří rodiče a věříme, 
že zkušenosti nabyté v halových 
závodech všichni naši malí atleti 
využijí v hlavní atletické sezoně, 
na hřištích a venkovních stadionech.

Za mládežnické trenéry  
AO Sušice zapsal Jan Prášek

TJ Měcholupy – TJ Sušice 
2:3 (0:3)
Branky Sušice: Kysilka, Králík, Catalin. 
Sestava Sušice: Blažek – Hájek, 
Pechek, Vichr, Marek – Štěch, Kopa, 
Kodýdek, Kysilka – Králík – Catalin. 
Střídali: Hubáček, Karas, Krůs, Pivetz. 

TJ Sušice – TJ Baník Stříbro 
0:0 (0:1)
Sestava Sušice: Blažek – Pivetz, 
Pechek, Vichr, Marek – Štěch, 
Kodýdek, Kysilka, Hájek – Králík – 
Catalin. Střídali: Skrbek, Míka, Král.

TJ Sušice – Baník Stříbro – vpravo rumunský útočník Catalin



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025 strana 9Sport / Aktuality

Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá od 27. 3. 2025 každý čtvrtek od 11.15–12.00 hod do 17. 4. 2025
Cvičení probíhá od 24. 4. 2025 každý čtvrtek od 10.30–11.15 do 19. 6. 2025
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Aktuálně se můžete zapsat do 
těchto sportovních kroužků

Vybírat můžete: 
• Baby plavání ve věku od půl roku do 3 let 
• Plavecké kurzy pro dospělé 
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?
Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměst-
nance. V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? 
Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče se slušným chováním a vystupováním 
k zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku a obsluha pokladny letního koupaliště 
Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: safranek@sportoviste-susice.cz nebo 
na telefonním čísle 777 358 717

• Plavčík 
Školení plavčíků: sobota 10. května a neděle 11. května – hrazeno
Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo 
na telefonním čísle 777 358 68

Masopust v Čepicích zase v hojném počtu
Máme u nás v Čepicích dost 

akcí, ale tahle určitě patří mezi 
ty nejvíce oblíbené. To se odráží 
i na počtu zúčastněných lidiček 
v  rozličném převleku. Když si 

Ohlédnutí za okrskovým kolem 
Celostátní přehlídky dětských recitátorů

V   ú t e r ý  11.  b ř e z n a 
2025 se konalo okrskové 
kolo Celostátní přehlídky 
dětských recitátorů.

Tato s o u tě ž  p ro b í hala 
ve  Středisku volného času 
při ZŠ Sušice, Lerchova ul. 
v Komunitním centru.

Recitovat přišlo celkem 
72 žáků z jedenácti škol, a to 
ze Základních škol: Sušice, 
Lerchova ul., T. G. Masaryka, 
Elanor, Dlouhá Ves, Hartmanice, 
Hlavňovice, Hrádek u Sušice, 
Kašperské Hor y,  Žihobce, 
Žichovice a z Gymnázia Sušice.

S o u t ě ž i l o  s e  v   p ě t i 
kategoriích. Porota měla opět 
nelehký úkol.

Nakonec bylo rozhodnuto 
a zde jsou výsledky:

0. kategorie: 1. místo Kryštof 
Dobšovič ZŠ Sušice, Lerchova 
ul., 2.  místo Patrik Kroupa ZŠ 
a MŠ Dlouhá Ves, 3. místo Petra 
Nakládalová ZŠ Sušice, Lerchova ul.

I. kategorie: 1. místo Kristýna 
Štěpánková ZŠ Hartmanice, 2. místo 
Magdaléna Hamáková ZŠ Sušice, 
Lerchova ul., 3. místo Tereza Masná 
ZŠ Sušice, Lerchova ul.

II. kategorie: 1. místo Josef 
Paták ZŠ T. G. Masaryka Sušice, 

2. místo Laura Černochová 
Z Š  Suš ice ,  Le rch ov a u l . , 
3. místo Matěj Málek ZŠ Sušice, 
Lerchova ul.

III. kategorie: 1. místo Matěj 
Ston ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské 
H o r y,  2 .  m í s t o  K r i s t ý n a 
Frančíková ZŠ T. G. Masaryka, 
3 .   m í s t o  N i ko l  Ř á n ko v á 
ZŠ Sušice, Lerchova ul. 

IV. kategorie: 1. místo Klára 
Jahodová ZŠ T. G. Masaryka 
Sušice, 2. místo Nela Adamusová 
ZŠ Sušice, Lerchova ul., 3. místo 
Františka Stonová ZŠ, ZUŠ a MŠ 
Kašperské Hory.

Těchto patnáct žáků postoupilo 
do okresního kola, které se koná 
28. března 2025 v ZUŠ Klatovy.

Akce proběhla za finanční 
p o d p o r y  z   G r a n t o v é h o 
programu města Sušice.

Chtěla bych touto cestou 
poděkovat členkám poroty 
Mgr. Haně Šiškové, MgA. Gabriele 
Z o u b ko v é ,  M g r.   D a n u š i 
Kratochvílové a  Mgr.  Mileně 
Vrhelové, paním učitelkám 
za přípravu žáků na tuto soutěž 
a  všem recitátorům za  jejich 
skvělé výkony.

Marie Ludvarová, 
SVČ při ZŠ Sušice Lerchova ul.

vezmeme, že trvalých obyvatel je 
u nás zhruba 80 a masek v průvodu 
šlo 74, tak to opravdu potvrzuje tu 
první větu. A to ještě skoro v každé 
chaloupce zůstal někdo, kdo nás 

královsky pohostil a my jim za to 
opravdu děkujeme.

Průvod vsí trval skoro celý den 
a my jsme si užili úplně každou 
minutu. Určitě k tomu velkou měrou 

přispěli i naši skvělí muzikanti, kteří 
se opět perfektně, a s našim velkým 
uznáním, zhostili své práce. Tak zase 
za rok!   Hana Sulánová

foto Jaroslav Potužník

Kde se bere pitná voda? 
Odpověď hledaly děti v Luhu

Kde se v Sušici bere 
pitná voda? Odpověď 
na tuto otázku hledaly 
děti z místních základních 
škol na  úpravně vody 
v Sušici. Den otevřených 
dveří si pro ně připravil 
provozovatel městského 
vodohospodářského 
majetku, společnost 
ČEVAK a.s. u příležitosti 
Světového dne vody. 
Ten si každoročně 
připomínáme 22. března.

Kromě komentované 
prohl ídk y budov y 
úpravny v Luhu, při níž 
se žáci dozvěděli, kde se 
bere surová voda a  jak 
dlouhá a náročná cesta 
vede k tomu, aby jim v té 
nejlepší kvalitě tekla doma 
z vodovodních kohoutků, 
na  ně čekaly i  ukázky 
práce vodohospodářů. 
Prohlédli si například 
čisticí kombinovaný vůz, 
který se používá pro 
údržbu kanalizačního 
potrubí. 

Společně si také 
připomněli, že odpad 
z  domácností, jakým 
jsou například vlhčené 
u b r o u s k y  n e b o 
použité tuky a  oleje, 
do kanalizace rozhodně 
nepatří. Kabina velkého 
a u t a  s   m o c n ý m 
klaksonem byla velkým lákadlem 
nejen pro děti z prvního stupně, 
ale překvapivě i pro deváťáky, kteří 
základní školu co nevidět opustí.

Protože všichni byli při exkurzi 
pozorní a kladli lidem z ČEVAKu 

pohotové otázky, zasloužili si 
odměnu. Najít poklad plný zlatých 
mincí jim pomohly detektory 
kovu, které vodohospodáři při své 
práci také často používají. 

Lenka Zimmelová



Inzerce strana 10 Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025

Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám konferenční stolek bílé 
barvy, na desce má sklo – cena – 
1.000 Kč. Délka stolku – 110 cm, 
šíře – 60 cm, vysoký 45 cm. Tel. 
723 628 703
Prodám 480 filmů DVD různých 
žánrů. DVD jsou originální 
v  původních platových nebo 
papírových obalech. Cena za vše 
je 1 000 Kč. Tel. 722 607 321
Prodám bubnovou sekačku 
za  traktor. Již nevyužiji. Cena 
dohodou. Tel. 605 320 536
Prodám 6 svázaných ročníků 
časopisu SVĚT MOTORŮ, levně. 
Cena dohodou. Ročníky 1974-
1979. Tel. 607 625 940

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porcelán, 
sklo, vojenské předměty – šavli, 
helmu, uniformu a  podobně. 
Můžete nabídnout i  jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo 
pozůstalost. Tel.: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 

za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, 
Plánice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálepky 
a krabičky, reklamní plechové 
a smaltové cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přijedu! 
Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Poskytnu prostory truhlářství – 
pila – tesařství na Sušicku. Zn. 
Dědek. Tel. 605 937 103, pouze 
SMS 
Hledám garáž k  pronájmu 
Volšovská ulice (u technoplynu). 
Tel. 607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1.500  Kč, lokalita 
Sušice nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro 
prodej, darovací smlouvu, 
dědické řízení, úvěr, hypotéku, 
účetnictví, apod. – kvalitně 
a rychle. I. Drábková, Sušice, tel. 
608 117 789

RŮZNÉ
Hodinový manžel. První pomoc 
pro vás a vaši domácnost. V Sušici 
a okolí. Tel. 606 401 680 
Hledám brigádnickou práci 
se sbíječkou, výkopové práce, 
na zahradě, i za špatného počasí.
Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní čištění koberců, 
sedacích souprav, křesel, židlí 
a  čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Sv á ž u dip l o m ové p r á ce, 
opravím staré knihy. Levně. 
Tel. 739 744 687



Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025 strana 11 Příspěvky dopisovatelů / Rubriky 

Dobrý den, přátelé. Opět vás 
po 14 dnech vítám u dalšího dílu 
naší husitské elegie. Posledně 
věnovali jsme se věnovali králi 
Maxmiliánu II. a mj. jsme si řekli, 
že jeho snahou byla stabilita 
v habsburském soustátí – byl 
nucen balancovat požadavky 
nekatolick ých poddaných 
s  tlaky Madridu a  Vatikánu. 
A  že i  přesto povolil v  roce 
1568 šlechtě v Dolním Rakousku 
nekatolické vyznání.

V kontextu, který nás zajímá, 
se může jevit 
zvláštní, že čeští 
novoutrakvisté 
(kteří stále tvořili 
většinu obyvatel), 
luteráni a Jednota 
bratrská, naléhali 
na  Maxmiliána, 
a b y  z r u š i l 
k o m p a k t á t a . 
D ů v o d e m 
mělo být to, že 
byla zastaralá a  svou koncepcí 
vyhovovala pouze starokališníkům, 
kterých již bylo v Koruně české málo. 
Víme, že Basilejská kompaktáta byla 
základním právním dokumentem 
upravujícím postavení utrakvismu 
v 15. i 16. století a měla platnost 
zemského zákona. V  českých 
zemích (a prvně na světě) uzákonila 
dvojvěří, tedy svobodu vyznání – 
byť omezenou a jak historie ukázala, 
katolíky neustále omezovanou. 
Připomeňme si, o co v nich šlo:

Přijímání podobojí způsobou
Tzv. laický kalich, přijímání 

svátosti v podobě chleba i vína 
prostými věřícími. V průběhu 
let se stal hlavním a z hlediska 
odpůrců nejvíce nepřijatelným 
článkem. Tento b o d byl 
výsledkem výroku z Evangelia 
podle Jana (J 6, 53–54). Ježíš 
jim řekl: „Amen, amen, pravím 
vám, nebudete-li jíst tělo Syna 
člověka a pít jeho krev, nebudete 
mít v sobě život. Kdo jí mé tělo 
a pije mou krev, má život věčný 
a já ho vzkřísím v poslední den.“

Svobodné hlásání slova 
Božího

V   p ů v o d n í  v e r z i  b y l 
tento ar t ikul  p ovažován 
za  nejdůležitější a  stál jako 
první. („Nejprve: aby slovo Božie 
po království Českém svobodně 
a bez překážky od křesťanských 
kněží bylo zvěstováno a kázáno.“) 
Inspirací byl pravděpodobně sám 
Jan Hus, který za své otevřené 
kázání zaplatil životem.

Zákaz světského panování 
kněží

Tento artikul byl inspirován 
Janem Viklefem, který hlásal, že 
pokud církev nedokáže sama 
sebe přivést ke svému původnímu 
poslání, musí jí pomoci světští 
panovníci – pochopitelně 
v souladu s božím slovem. Tohoto 
artikulu bylo během husitských 
válek mnohokrát využíváno 
jak radikály, tak umírněnými 
husity včetně kališnické šlechty, 
k  zabrání majetku (katolické) 
církve. 

Potírání smrtelných hříchů
I   t e n t o 

článek vychází 
z Viklefova učení. 
Říká, že hlavou 
církve je Ježíš, 
nikoliv papež, 
a  jen ten tedy 
rozhoduje o tom, 
zda budeme 
spaseni, či ne. 
Před Bohem 
jsme si všichni 

rovni, před papežem nikoliv. Žádá 
tedy také rovnost i před zákonem 
světským, jehož nadřazenost hlásá 
předchozí artikul. Jak zmíněno, 
české nekatolické stavy se 
na Maxmiliánu II. snažily dosáhnout 
legalizace své víry zrušením 
kompaktát a zavedením augšpurské 
konfese (o jejím vzniku jsme se 
zmínili v souvislosti s Augšpurským 
mírem). Panovník na tlak stavů 
nepřistoupil. Respektive ano, ale 
jenom z půlky. Na sněmu roku 
1567 kompaktáta skutečně vypustil 
z privilegií zemských.

České protestantské stavy 
se ovšem s  tímto polovičatým 
řešením nehodlaly smířit. Největší 
šance se naskytla o osm let později 
– roku 1575. Tehdy svolal Maxmilián 
II. zemský sněm, který měl 
projednat nové daně a korunovaci 
Maxmiliánova syna Rudolfa 
českým králem. Při zahájení sněmu 
21. února 1575 přistoupil panovník 
na to, že konfesní otázky budou 
projednány prioritně. 

Luteránskou většinu sněmu 
vedl Bohuslav Felix Hasištejnský 
z  Lobkovic, který připravil 
společný postup s Českými bratry. 
Staroutrakvisté vedení Janem 
mladším z Valdštejna se odmítli 
jednání zúčastnit, protože v nových 
požadavcích viděli (oprávněně) 
ohrožení vlastní konfese.

Text byl vypracován zvláštní 
komisí na  začátku května 
a 18. května 1575 byl předložen 
císaři… 

23. března 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Konec kompaktát…

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
81 – U Rybníka

Ulice U Rybníka odkazuje 
stejně jako ulice Na Hrázi na 
poměrně velký historický ryb-
ník v  těchto místech. Vodní 
plocha se tu určitě rozprostíra-
la v 18. století a možná i dříve. 
Však se také v místě širšího okru-
hu ulice říkávalo u rybníka, jak 
bylo zaznamenáno v mapě sta-
bilního katastru z  roku 1837. 
Dnes tento rybník připomíná 
už jen název ulice a ani jinde 
v Su šici rybník není. Ve zlaté éře 
rybníkářství mělo město ještě 
druhý rybník tzv. Dolejší, jenž se 
nacházel před městem. (viz SN 
11/2024 – ulice Na Hrázi)

Celá lokalita nad ulicí Křičk-
ovou  je zastavěna nověj-
šími rodinnými domy. Vlastní 
poměrně krátká ulice U Rybní-
ka je pravoúhle zalomena a ob-
sluhuje pět rodinných domků, 
z nichž byl jeden ve všeobec-
ném místním povědomí znám 
jako gynekologická ordinace. 
Ulice U Rybníka s Křičkovou 
a Břetislava Pojara vytváří 
nevelký obdelník. 

(Zdroj: M. Pták, J. Lhoták, 
R  Šimůnek, E. Semotanová: 
Historický atlas měst České 
republiky – Sušice).

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedoucí 
Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Theo, je kříženec narozen koncem listopadu 2024, je kompletně 
zaočkován, načipován. Je to ještě štěněcí kluk, ale až vyroste nebude 
velikostně jako ovčák. Rád by byl za domek se zahradou, v dospělosti 
ho jistě ohlídá. Nachází se u Kolince a další info na tel.: 604 555 924

Čárlí, je 2 měsíční 
štěněcí kluk, je to 
kříženec a velikost-
n ě  d o r o s t e  d o   
15 –20  kg.  Hrav ý, 
čistotný a vše ostatní se 
musí ještě naučit. Hledá 
se mu domov uvnitř je 
krátkosrstý. 
Info tel.: 604 555 924

Děkujeme
za pomoc. 

Nalezenci 
Šumaváci 

Informace o dalších 
zvířatech (nalezených 
i  hledaných) najdete 
na  stránkách spolku 
nalezenci-sumavaci.
estranky.cz a  jejich 
facebooku.

Hledáme nový domov

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Basista Ignác si vojenskou 
službu odbyl u plukovní hudby 
v Písku, ale neměl na tu dobu 
ž ádné hezké v zp omínk y. 
Od prvního dne vojny nesnášel 
kapelníka a kapelník ho zase 
pro jeho vzpurnou povahu 
přímo nenáviděl .  Nic mu 
neodpustil, a tak byl Ignác skoro 
pořád zavřený. Jediné jeho 
štěstí bylo, že za něj u kapely 
nebyla náhrada. Když vyrážela 
plukovní hudba z kasáren ven, 
musel pro něj kapelník poslat 
do  vězení, Ignác se oblékl 

a nastoupil. Jinak by byl snad 
z basy ani nevyšel. 

Po nástupu na vojnu dostal 
přidělený pěkný F bas. Byl to 
dobře postavený nástroj, lehce 
se do něj foukalo a pro Ignáce 
to bylo asi to jediné, co měl 
na vojně rád. 

K d y ž  p o t o m  k o n c e m 
dvacát ých let v yřazovala 
písecká vojenská hudba dechové 
nástroje s  vysokým laděním, 
hnulo se v kapelníkovi svědomí 
a napsal Ignácovi lístek, že jeho 
bas je za nízkou cenu na prodej.

Ignác se okamžitě rozjel 
do  Písku a  bas si přivezl. 
Nemohl se ho nabažit a chlubil 
se s ním při každé příležitosti, 
až mu kamarádi ba i záviděli, 
protože tak pěkný nástroj žádný 
z venkovských muzikantů dosud 
nikdy neměl. Bas byl jako nový, 
nikde ani maličko klepnutý nebo 
škrábnutý a Ignác ho měl vždycky 
tak dokonale vypulírovaný, že 
se leskl jako ze zlata. Vyhrával 
na něm asi půl roku. Déle jeho 
radost netrvala. Ignác měl totiž 
jednu velkou chybu: když začal 
pít, nikdy nevěděl, kdy přestat, 
a když už měl potom v hlavě, 
hádal se a  hádal pro každou 
maličkost. A tak se v partě, se 
kterou právě hrál, bez rámusu 
nikdy nic neobešlo. Jeden 
druhému věčně něco vyčítal 
a podle toho ta jejich muzika 
taky vypadala. 

Jednou hráli na  taneční 
zábavě v Rabí. Odpoledne to 
ještě ušlo, ale netrvalo dlouho 
a Ignác a jeho nejlepší kamarád 
Pepík už byli zase v sobě. Pepík 
tvrdil, že Ignác nedokáže 
udržet rytmus, a  Ignác zase 
na oplátku obviňoval Pepíka, 
že nedává u  bubnu pozor, 
a  proto se pak tempo trhá. 
Kapelník je sice mírnil, ale bez 
velkého úspěchu, a proto se 
postaral aspoň o  to, aby už 
nedostali pít. Na  kruchtičce 
si na ně dohlédl, ale stejně je 
neuhlídal. Po několika kouscích 
se vždycky zvedli, jako že jdou 
na záchod, ale místo toho zašli 
do šenkovny a tam si nechali 
nalít za vlastní podle libosti.

Když před půlnocí podával 
někdo z hostí Pepíkovi napít, 
štrejchl opilý Pepík půllitrem 
o  Ignácův bas. Na  korpusu 

se objevila nepatrná jamka, 
ale Ignác si jí okamžitě všiml. 
Vyskočil z lavice a plný vzteku 
se rozběhl s basem na sál. Tam 
ho strhl z ramene a vší silou jím 
praštil o zem. Vzápětí do něj 
kopl, pak na něj skočil a dupal 
v  jeho zlatém plechu jako 
pominutý. Pepík ho z kruchtičky 
pozoroval a najednou do něj 
taky vjela fúrie. Popadl svůj velký 
buben a seběhl dolů k Ignácovi. 
Uprostřed sálu zvedl buben 
nad hlavu, a když ho nechal 
dopadnout, lítaly z dřevěného 
lubu třísky na všechny strany. 
Buben si po té ráně ještě kousek 
poposkočil, ale to už byl Pepík 
zase u něj, chytil to, co z něj 
zbylo, a  tloukl tím zbytkem 
o podlahu tak dlouho, dokud 
bylo co vzít do ruky. 

Když byl hotov, ohlédl se 
po Ignácovi, co tomu říká. Ten 
už taky skončil, stál nad tou 
svou hromádkou zmačkaného 
plechu a  pozoroval Pepíka 
kalným pohledem. Chvíli tak 
na sebe tupě zírali, jako když 
se navzájem poměřují, ale pak 
si najednou padli do náruče, 
jako by se všechno to předtím 
vůbec nestalo. Usadili prý se 
schlíple na  kraji kruchtičky, 
objali se kolem krku jako dva 
milenci a plakali, až se jim slzy 
kutálely. Tak to aspoň později 
p opisoval  očit ý  svědek , 
trumpetista, který v té partě 
tenkrát taky hrál.

A bylo po muzice. Tanečníci 
se rozešli a v hospodě zůstali 
jen muzikanti, kteří v kuchyni 
zapíjeli bas a buben až do rána. 
Jak se později ukázalo, bylo to 
naposled, co si Ignác zahrál, 
protože na jiný bas se už nikdy 
nezmohl.

Kamarádi

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka, odehrávající se v době rakousko-uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914–1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny 
otcovy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla 
v nakladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 



strana 12 Sušické noviny 6/2025
28. březen 2025

Petr Nazarov patří ke známým 
cestovatelům, kteří v  Sušici 
pravidelně vystupují v  rámci 
cyklu cestovatelských přednášek 
Sušického kulturního centra. 
Letos si na 11. března do místního 
kina připravil přednášku Srí Lanka 
– vlídná a zelená perla Indického 
oceánu. Oproti minulým výpravám 
tuto cestu absolvoval společně 
s přítelkyní, která na přednášce 
měla také několik vstupů. 

Cestovatel nejprve uvedl základní 
informace o  navštívené zemi. 
Velkou geografickou zajímavostí 
je tzv. Adamův most, který kdysi 
spojoval ostrov Cejlon s Indií. Ještě 
v 15. století bylo možné přejít z Indie 

na ostrov suchou nohou. 48 km 
dlouhý pás tvoří řetěz korálových 
mělčin. Srí Lanka je sice o něco 
menší než Česká republika, ale žije 
tam téměř 23 milionů obyvatel, tedy 
hustota zalidnění je podstatně vyšší. 
Obyvatelstvo tvoří ze 70% Sinhálci 
(buddhisté) a na severovýchodě 
žije tamilská menšina (převážně 
hinduisté). Jsou tam i  křesťané 
a muslimové. Mluví se sinhálsky, 
tamilsky a anglicky. Nápisy jsou 
trojjazyčné. Malá skupina původních 
obyvatel – Veddů – žije ještě tradičním 
způsobem života uprostřed ostrova. 

Dlouhá léta probíhaly boje mezi 
Tamily a Sinhálci, ale v posledních 
letech se situace uklidnila a ostrov 

navštěvuje mnoho turistů (viz 
také přednáška Saši Ryvolové v SN 
21/2018). Jak řekl autor přednášky: 
„Byl jsem překvapen, kolik lidí ví, co 
je Česká republika. Po Kubě je to další 
zámořský stát, kde při komunikaci 
s   m í s t n í m i 
můžete slyšet 
ahoj nebo dobrý 
den. Z Česka sem 
jezdí opravdu 
hodně turistů.“

Ve video-
u k á z c e  s e 
obecenst vo 
n a   c h v í l i 
p ř e n e s l o 
na  největší 
rybí trh v zemi, 
který se nachází 
a s i  6 0  k m 
pod hlavním 
m ě s t e m 
K o l o m b o . 
Navštívili též 
tamilskou severní část s městem 
Jaffna se starou  portugalskou 
pevností a hinduistickými chrámy. 
Ve vnitrozemí jako většina turistů 
prozkoumali kulturní trojúhelník, 
který vyznačuje místa se zajímavou 
historií – Kandy, Polonnaruwou 
a  Anuradhapurou. V  oblasti se 
také nachází netradiční pevnost 
Siggiryia, a to na skalní plošině asi 
200 m nad podložím, či jeskyní 
chrám v Dambulle, kde se v několika 
jeskyních nachází více než 150 soch 
Buddhy. V horách jsou slavné čajové 
plantáže, které obhospodařují 
většinou Tamilové. V městě Kendy 
se páru líbilo hlavně v ajurvédské 
zahradě. Místní jim ukázali, jak 
z bylinek připravují různé masti 
a dokonce byli oblaženi ajurvédskou 
masáží. Zážitkem byla i cesta vlakem 
kopcovitou krajinou s vyhlídkami 
na čajové plantáže. 

Posledních šest dnů strávili 
v hotelu u pláže u kamaráda Jindry, 
a protože už byl konec sezony, 
byli tam sami jen s personálem. 
Přítelkyně podnikla exkurzi 
do kuchyně a představila jejich 

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 
centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342  01 Sušice, IČ  00 368 512. Sídlo 
redakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz
Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a  postoje pisatelů. Za  věcnou správnost 
textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 
72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 3. dubna ve 12.00 hod.

Krásy Srí Lanky očima Petra Nazarova
způsob vaření. Petr Nazarov dodal, 
že dobrá srílanská restaurace se 
nachází i v Plzni. 

Navštívili záchranářskou stanici 
hadů, kde viděli i  nejjedovatější 
exempláře. Ty uzdravené nejedovaté 

pouští správce 
do přírody. Další 
záchranáři se 
věnují želvám. 
Jeden z  nich 
působí právě 
u  zmíněného 
h o t e l u 
a  cestovatele 
s e z n á m i l 
s aktuální situací. 
Vykupuje vajíčka, 
k teré želv y 
nakladou na pláž 
od  místních 
lidí a  dává je 
do  líhně, kde 
jsou chráněna 
před dravci 

a nepříznivými vlivy. Po 45 až 70 
dnech (podle druhu želvy ) se vylíhnou 
malé želvičky, které večer vypouštějí 
do moře. Statistika přežití je ale velmi 
nízká – z 1000 vylíhnutých želviček 
se dospělosti dožije jedna. Ochrana 
a podpora člověka je tedy klíčová pro 
zachování takto ohrožených druhů. 
Želvy jsou první dva roky v moři a pak 
se vracejí na místo, kde se narodily. 
V současnosti se tak k hotelové 
pláži vrací 31 želv a šest z nich je 
dokonce ochočených a nechají se 
krmit. Tato skutečnost cestovatelům 
umožnila jedinečný zážitek, kdy se 
potápěli mezi želvami a mohli je 
i krmit. Krásnou symbiózu člověka 
se želvami mohli diváci v sušickém 
kině zhlédnout na přiloženém videu. 
„Srí Lanka je úplně jiný svět, překrásný, 
zelený kvetoucí ostrov,“ shrnula 
na  závěr Nazarovova přítelkyně 
a dodala, že se nikam nepospíchá, 
panuje tam klid a  lidé jsou milí 
a pozorní. Po přednášce cestovatel 
představil a nabídl své knihy, které 
přivezl i k prodeji.

Eduard Lískovec
foto Petr Nazarov

Nezmaři jsou oblíbená stálice na sušické scéně
Po  třech letech zavítala 

opět do  sušického kina 
českobudějovická folková 
kapela Nezmaři. Kinosál byl 
zase vyprodaný a některé léty 
prověřené písně publikum 
zpívalo společně s kapelou. 

Občas při refrénu Nezmaři 
ztichli a z hlediště se nesl jemný 
zpěv. O to více se atmosféra 
souznění dostávala pod kůži.

Přátelský vztah s publikem má 
dalekosáhlou historii. Nezmaři 
se už v  osmdesátých letech 

pravidelně účastnili známého 
Sušického folkového léta a při 
koncertě na to také několikrát 
zavzpomínali: „Mnoho věcí jsme 
se tady naučili, ale bylo to spíš až 
po koncertě...“ Ze Sušice dokonce 
pochází hezčí čtvrtina kapely, 
zpěvačka a  pianistka Šárka 
Benetková. Vystupovali také se 
sborem Svatobor, naposledy 
v roce 2014 ve Smetanově sále, 
kdy uctili památku Jaroslava 
Kalivody, který je dal se sborem 
dohromady. 

Kdo by si při vzniku kapely 
před 47 lety pomyslel, že Nezmaři 
dají svému jménu další význam, 
jenž s přibývajícími léty nabývá 
na síle. Vždyť půlstoletí kapely 
se nezadržitelně blíží a Pavel 
Zajíc (dvanáctistrunná kytara), 
Tonda Hlaváč (kytara) a Pavel 
Jim Drengubák (kontrabas) spolu 
s výše zmíněnou zpěvačkou stále 
stejně stojí na jevišti, mačkají 
struny svých nástrojů a zpívají 
své oblíbené písně: Ráno bylo 
stejný, Bodláky ve vlasech, Musíš 
jít dál atp. Zazněla i píseň Mikiho 
Ryvoly a zazpívali i zhudebněnou 
báseň jeho dcery. O vtipné a mile 
sarkastické průvodní slovo se 
jako vždy postaral kontrabasista 
Jim, ovšem čtenou perlou 
koncertu byla úvaha Pavla 
Zajíce o  lásce ze sbírky Spisy, 

které mi nikdo nesebral. Nezmaři 
stále často koncertují po celé 
republice a dva dny po Sušici 
vystoupili v Českém Krumlově 
s Jihočeskou filharmonií a oslavili 
tak 15 let spolupráce. 

N a   z ávě r  byc h  c htě l 
připomenout soutěž, kterou 
Nezmaři vyhlásili ve Smetanově sále 
v roce 2014 při příležitosti vydání 
CD Stopy bláznů: V přiložených 
textech s  akordy 
je jeden z  nich 
š p a t n ě .  K d o 
bude vylosován 
z e  s p r áv nýc h 
o d p o v ě d í , 
d o s t a n e  d v ě 
volné vstupenky 
n a   k o n c e r t 
k  padesátinám 
kapely. Přátelé, už 
se to blíží… 

Text a foto ED
více foto na

www.kulturasusice.cz

Zajímavosti


